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  چکیده
تواند براي سازمان مزیت رقابتی ایجاد نماید. پژوهش حاضر با هدف شناسایی عوامل موثر بر  گرا می توانمندي رهبري مثبت هدف:

 بین مدیران مدارس انجام شد. گرا در رهبري مثبت

وتربیت و  : این مطالعه از نظر هدف، کاربردي و از نظر شیوه اجرا، کیفی از نوع اکتشافی بود. جامعه پژوهش متخصصان تعلیمروش
ونه عنوان نم نفر از آنها طبق اصل اشباع نظري به 16افراد خبره در حیطه مدیریت و رهبري آموزشی استان فارس بودند که تعداد 

صورت انفرادي انجام و علاوه بر یادداشت مطالب،  ساختاریافته با چهار سوال بود که به انتخاب شدند. ابزار پژوهش مصاحبه نیمه
 20سازي تایید و پایایی آن با روش بازآزمایی  ها با روش مثلث ها جهت بررسی مجدد ضبط شد. روایی مصاحبه صداي مصاحبه

افزار  ها با روش کدگذاري در نرم درصد محاسبه شد. داده 79توافق بین دو کدگذار  درصد و با روش ضریب 77روزه 
MAXQDA .تحلیل شدند  

 11مفهوم در سه عامل فردي (با  30گرا در بین مدیران مدارس شامل  ها نشان داد که عوامل موثر بر رهبري مثبت یافته ها: یافته
گرا در بین  مفهوم) بود. در نهایت، الگوي عوامل موثر بر رهبري مثبت 6یطی (با مفهوم) و عامل مح 13مفهوم)، عامل سازمانی (با 
  مدیران مدارس ترسیم شد.

شده براي آن،  گرا در بین مدیران مدارس و الگوي ترسیم شده بر رهبري مثبت با توجه به عوامل موثر شناسایی گیري: نتیجه
توانند گام موثري در جهت بهبود و ارتقاي رهبري بردارند و براي سازمان  نها میوتربیت با توجه به آ ریزان تعلیم متخصصان و برنامه

 خود مزیت رقابتی ایجاد نمایند.

  گرا، مدیران مدارس، عامل فردي، عامل سازمانی، عامل محیطی. رهبري مثبتکلید واژه ها: 
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  مهمقد
هاي امروزي محسوب و توسعه آنها نیازمند این است که  ترین سرمایه سازمان منابع انسانی مهم

هایی مجهز شوند که با دلسوزي و تعهد کامل توانمندي، انرژي و  ها و مهارت کارکنان به کیفیت
هاي سازمان قرار دهند و براي سازمان خود  تخصص خود را در راستاي تحقق مأموریت

). در جهان رقابتی امروز تنها 2023، 1کنند. (لندي، هیرندین، لیتل و هالترمن آفرینی ارزش
ترین شیوه از منابع خود استفاده نمایند و  توانند پایدار باشند که به بهترین و مناسب هایی می سازمان

، 2انگ و چنویژه مدیران و رهبران هستند (هوانگ، هیو یکی از منابع مهم سازمانی نیروي انسانی به
وتربیت است و  ترین عامل تغییر و نوآوري در نظام تعلیم ). رهبري و مدیریت مدرسه مهم2021

هاي آموزشی موثر براي  مدارس نیازمند مدیرانی هستند که در ایفاي نقش رهبري خود بتوانند برنامه
). بهترین مکان 2021، 3یادگیرندگان تدارك ببینند و طراحی و اجرا کنند (دي تانتیلو و چریستوفر

هاي  ها و رفتارها، مدرسه است که با توجه به استعدادها و رغبت براي ایجاد تغییر ارزش
آموزان، آنان را براي انجام خدمات اجتماعی و اقتصادي و کسب مشاغل و آسایش فردي  دانش

هایی که  زمان). یکی از سا2022، 4سازد (بیوش، فیتزپاتریک، ساگلانی، اندرسون و سزفلر آماده می
باشد و تاثیر مدیران  مدیریت در آن بسیار مهم، موثر، ظریف و ضروري است، مدیریت مدرسه می

آموزان و آینده جامعه به اثبات رسیده و مورد توافق همه خبرگان قرار  مدارس در کیفیت دانش
وانمندي ). مدیران مدارس از طریق تاثیرگذاري بر انگیزه و ت2016، 5گرفته است (کورگوران

آموزان و ایجاد یک محیط همکارانه نقش زیادي در بهبود عملکرد نظام آموزشی،  معلمان و دانش
). 2018، 6تحقق عدالت آموزشی و ارتقاي کیفیت آموزشی دارد (وروت، ون هوت و استیونز

در وتربیت دارند و تاثیر مدیران برجسته  مدیران مدارس همواره نقش مهم و حیاتی در نظام تعلیم
اي مدیران  وتربیت آشکار است. بنابراین، توسعه حرفه وري سازمانی در نظام تعلیم افزایش بهره

سازد تا  سازي و توسعه مدیران، آنان را توانمند می بخشی از فلسفه بهبود مدارس است. زیرا آماده

                                                             
1 . Lande, Herendeen, Little & Halterman 
2 . Hwang, Huang & Chen 
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4 . Bush, Fitzpatrick, Saglani, Anderson & Szefler 
5   . Corcoran 
6   . Vervet, Van Houtte & Stevens 
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ث بهبود کار ببرند و باع هاي لازم را جهت هدایت موثر مدارس به ها و نگرش ها، مهارت دانش
 ).2022، 1عملکرد و اثربخشی مدارس شوند (ساوادا، ایدا، گریفن، کوزیوکا، نوگیوچی و تودو

عنوان  هاي زیادي وجود دارد و مدیران سنتی از ارزیابی به بین مدیران و سبک رهبري آنان تفاوت
و ارشاد  کنند، اما امروزه هدف اصلی ارزیابی را راهنمایی کنترل عملکرد کارکنان استفاده می

کارکنان براي مشارکت گروهی جهت افزایش اثربخشی، کارآمدي و کارآیی سازمان معرفی 
). مدیران امروزي جهت موفقیت و دستیابی به مزیت رقابتی با 2021، 2نمایند (شین و پارك می

 خواهند که کارکنان خود را به استفاده از حداکثر هاي بسیاري مواجه هستند و هر مدیري می چالش
هایی که مدیران مدارس با آن  ). چالش2022، 3استعدادها ترغیب نماید (لیو، وي، چوي و یان

مواجه هستند شامل مدیریت مدارس با منابع محدود و نیازهاي متنوع و گسترده، معلمان و 
آموزان مختلف و کم انضباط، عدم توسعه فرهنگی مدیریت مشارکت و مدیریت انتظارهاي  دانش

ناپذیر است تا  اشند. بنابراین، توسعه و بهسازي مدیران مدارس یک ضرورت اجتنابب متفاوت می
تري مدارس را مدیریت نمایند و زمینه را براي رشد و توسعه جامعه  یافته اي و توسعه مدیران حرفه

تواند عامل ایجاد  ). یک مدیر موفق در مدرسه می1400فراهم کنند (نریمانی، مهرداد و جلیلی، 
آموزان، معلمان و مدرسه باشد و براي سازمان تحت مدیریت و رهبري  اي مثبت در دانشتغییره

کینی و  خود از طریق برقراري روابط مثبت و سازنده، مزیت رقابتی ایجاد نماید (لین، مک
  ).2022، 4الکبیولی

ه هاي مختلف از جمل در دهه نخستین هزاره سوم توجه مضاعفی به مدیریت و رهبري در سازمان
تواند در ایجاد  هاي آموزشی شد که علت آن، اهمیت و نقشی است که کیفیت رهبري می سازمان

) 1993( 6). پاژاك2019، 5تفاوت و دستیابی به مزیت رقابتی ایفا کند (پودساکف و پودساکف
هاي  کند. دره اول مربوط به دهه تغییر مفهومی رهبري مدیران مدارس را به چهار دوره تقسیم می

شود یک مربی دموکراتیک  است که در این دوره تصویري که از رهبر عرضه می 1950و  1940

                                                             
1 . Sawada, Aida, Griffen, Kouka, Noguchi & Todo 
2  Shin & Park 
3 . Liu, Wei, Choi & Yan 
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5   . Podsakoff & Podsakoff 
6 . Pajak 
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محور بود.  هاي مشترك مسئله باشد و رسالت آن حفظ و گسترش دموکراسی با تاکید بر فعالیت می
است که مدیر نماینده تغییر سازمانی بود و رسالت وي  1970و  1960هاي  دوره دوم مربوط به دهه

هاي اجتماعی، اهداف و نوآوري سازمانی  درسی با تاکید بر سامانه تماعی و اجراي برنامهتغییر اج
شود  است که در این دوره تصویري که از رهبر عرضه می 1980باشد. دوره سوم مربوط به دهه  می

ومشی بوروکراتیک با تاکید بر  باشد و رسالت وي رقابت اقتصادي و خط یک رهبر استراتژیک می
است که مدیر در چهره یک  1990داز، فرهنگ و تحول است. دوره چهارم مربوط به دهه ان چشم

هاي  شود و رسالت وي هدایت یادگیري با تاکید بر اقدام معلم و یاددهنده تصویرسازي می
). در مجموع، مدیریت 1390محور و عدم تمرکز بود (به نقل از خلخالی، خلعتبري و اذعانی،  گروه

هاي گوناگون رهبري بود که  معناي رهبري به خود گرفت و پیامد آن ایجاد سبکمدارس به مرور 
آموزان و مدارس و  کاربست آنها نقش موثري در تحقق اهداف آموزشی و میزان کارآمدي دانش

هاي رهبري و  ). سبک2019، 1ایجاد مزیت رقابتی براي آنها دارد (گراوز، سرکیس و گولد
سازمان اثرگذار است و این عامل باعث موفقیت یا شکست سازمان  هاي مدیران بر عملکرد تصمیم

هاي آنان هم بر عوامل داخلی سازمان و هم بر عوامل خارجی  ها و تصمیم گردد. زیرا سبک می
  ).2017، 2گذارد (لیفادزي، ایگباوبوآ و ثاوالا سازمان تاثیر می

ائه اصول مثبت ناشی از دانش است که تا با ار 3گرا یکی از انواع سبک رهبري، رهبري مثبت
گرایی، پیامدهاي مثبت چشمگیري را براي سازمان به ارمغان  گرا و تاکید بر مثبت سازمانی مثبت
گرایی فقط در حیطه روانشناسی  ). در گذشته به مثبت2013، 4مورگان و لیوثانز -آورد (یوسف

شود. همچنین،  یع به آن توجه میطور وس شد، اما امروزه در حوزه مدیریت و رهبري نیز به توجه می
هاي آموزشی توسط عواملی چون مدیریت، رهبري،  گیري مثبت در سازمان گرایی و جهت مثبت

گردد. بنابراین در مدارس، رهبران  ساختار، منابع انسانی، استراتژي و فرهنگ سازمانی تعیین می
هاي  ی باعث ارتقاي سرمایهبین گرا با خلق  ایجاد شرایط و جوي مثبت، امیدواري و خوش مثبت

گرا که از نظریه  ). رهبري مثبت1399شوند (نصیري ولیک نبی و قادري شیخی آبادي،  سازمان می

                                                             
1 . Graves, Sarkis & Gold 
2   . Liphadzi, Aigbavboa & Thwala 
3 . Positive Leadership 
4   . Youssef-Morgan & Luthans 



 1402 تابستان/دوم  /شمارهو مدیریت آموزشی /سال هفدهم امه رهبرين فصل                                                                    198

تواند در دستیابی به  هاي رهبري است که می گرته یکی از جدیدترین نظریه روانشناسی مثبت نشات
یعت انرژي مثبت وجود دارد و طور که در طب اهداف موثر باشد. بر اساس این نظریه رهبري، همان

گرا نیز از طریق کاربست اصول مثبت ناشی از  شود، رهبري مثبت باعث شوفایی موجودات می
). رهبري 2022، 1چو، وو، پلانا، اسمیت و لین -گردد (هیو دانش سازمانی باعث شکوفایی می

سانی مثبت، ارتباطات گرا براي دستیابی به اهداف خود از چهار راهکار جو مثبت، روابط ان مثبت
کند. ایجاد جو مثبت به شرایطی اشاره دارد که در آن  مثبت و معناگرایی مثبت استفاده می

هاي منفی در محیط کار غلبه دارد. روابط انسانی مثبت به کسانی  هاي مثبت بر احساس احساس
در ایجاد ارتباطات ها هستند.  سازي سرزندگی و یادگیري براي افراد و سازمان مربوط که منبع غنی

مثبت در سازمان، الگوهاي ارتباطی مدیران اهمیت زیادي دارد و این ارتباط از نوع مثبت و سازنده 
هاي کارکنان معناي مثبت بخشید (ریوز،  باشد. معناگرایی مثبت یعنی اینکه همواره به فعالیت می
امد مهم است. اول اینکه ). این شیوه رهبري داراي سه ویژگی و پی2022، 2لانگ و هینتون دي

داد سازمان بسیار فراتر از  کند که برون کند؛ یعنی کمک می دستیابی به عملکرد عالی را تسهیل می
ها و  ها، ظرفیت گرایانه، قوت داد استاندار یا موردانتظار شد. دوم اینکه به گرایش مثبت برون
بین باشد به ارتباطات مثبت،  اندازه خوشهاي مثبت منابع انسانی توجه دارد، بدون آنکه بیش از  جنبه
کند. سوم اینکه بر  ها تاکید می هاي نهفته در مشکلات و ضعف ها و فرصت ها، ارزش قوت

قرارگرفتن منابع انسانی در بهترین شرایط خود یا ایجاد زمینه فضیلت بر پایه سعادت و شادي تاکید 
دنبال  ارزش ذاتی آن وجود دارد و فقط باید به ها میل به خوبی به دلیل کند؛ یعنی در همه انسان می

گرا بر تاثیر مثبت بر  ). رهبران مثبت2009، 3کشف و بسط آنها بود (آلیسون، ایلون، بیگان و باچلدر
بینی خود  کنند و با هوش هیجانی و خوش کارکنان و ترغیب آنها به رشد و شکوفایی تمرکز می

کار کنند و انگیزه خود و کارکنان را براي افزایش کارآیی و  توانند در دنیاي دائما در حال تغییر می
اثربخشی حفظ نمایند و ارتقاء ببخشند (راندل، گالوین، شوري، اهرهارت، چیونگ، دین و 

هاي خود یک جو و فضاي  گرا با رفتارها و نگرش ). همچنین، رهبران مثبت2018، 4کدهارناث

                                                             
1   . Hui-Chou, Wo, Plana, Smith & Lin 
2   . Ruiz, DeLong & Hinton 
3 . Allison, Eylon, Baggan & Bachelder 
4 . Randel, Galvin, Shore, Ehrhart, Chung, Dean & Kedharnath 
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کنند، به تقویت احساس انرژي و توانمندي روانی  میخاطر فراهم  کاري مبتنی بر آرامش و امنیت
پردازند، با ایجاد روابط انسانی مثبت از طریق تقویت احساس تعلق و شایستگی زمینه ارتقاي  می

سازند، بین کارکنان گشودگی، روابط باز، فرهنگ مشارکت و  انرژي و شادکامی را مهیا می
اشتیاق به کار، مقاومت در برابر سختی، انگیزش، دهند و تلاش زیادي براي  همکاري را پرورش می

  ).2023، 1کنند (یان، ژانگ، اختر و لیانگ خاطر کارکنان می خشنودي درونی و رضایت
شده و کمتر پژوهشی به بررسی عوامل موثر بر آن  گرا انجام هاي اندکی درباره رهبري مثبت پژوهش

شده درباره عوامل موثر بر رهبري  یافتهاي  ترین پژوهش پرداخته است. در ادامه نتایج مهم
) ضمن پژوهشی درباره مدل 1400پور ( شوند. حکاك، مومنی مفرد و تقی گرا گزارش می مثبت
بنیاد به این نتیجه رسیدند که مدل مذکور شرایط علی شامل  گرا با روش داده اي رهبري مثبت زمینه

هاي ارتباطی،  مان، حلقههاي محوري ساز هاي شخصیتی، نگرش و ادراك، ارزش ویژگی
انداز و  اي شامل شرایط اقتصادي، زیرساخت، چشم هاي رهبري، شرایط زمینه محري و مهارت هدف

گر شامل توان مدیریتی، تجربه و تخصص و جو سازمانی، پدیده محوري  ماموریت، شرایط مداخله
مثبت، توسعه  شامل جو مثبت، تعاملات مثبت و معنابخشی مثبت، راهبردها شامل ایجاد جو

ارتباطات، توسعه ساختار ارگانیک و رفتار سازمانی و پیامدها شامل توسعه سرمایه انسانی، توسعه 
اندیشی و سرمایه روانشناسی بود. نظري، حسنی و  یادگیري، مشارکت فعالانه، فرهنگ مثبت

ین نتیجه ) ضمن پژوهشی درباره الگوي بومی رهبري مراقبتی مدیران مدارس به ا1399شیربگی (
مولفه پیشگیري و صیانت، جلب  3بعد اهداف (با  3مولفه در  11رسیدند که الگوي مذکور شامل 

هاي  مولفه ویژگی 4ها (با  آفرین)، ویژگی مشارکت جامعه مدرسه و ایجاد محیطی امن و نشاط
 گر و اي، روابط مبتنی بر عدالت و احساس، برانگیزاننده و مشوق و حمایت شخصیتی و حرفه

هاي ارتباطی، اقدامات مراقبتی، الگوي اخلاقی  کارگیري مهارت مولفه به 4پشتیبان) و شیوه اجرا (با 
) ضمن پژوهشی 1398آبادي و عباسیان ( و اعتماد و درك متقابل) بود. طرهانی، عبدالهی، زین

ه شامل مقول 12درباره الگوي تربیت مدیران مدارس به این نتیجه رسیدند که براي الگوي مذکور 
ها، آموزش راهبردهاي یادگیري، سازماندهی  تدوین برنامه، تنظیم محتوا بر حسب شایستگی

کردن معیارهاي ارزشیابی، اجراي ارزشیابی، آموزش  راهبردهاي یادگیري، تدوین اهداف، مشخص

                                                             
1 . Yan, Zhang, Akhtar & Liang 
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کارگیري الگوهاي تدریس و خبرگی  محوري، به ها، توجه به نیازهاي فرد و جامعه، عدالت مهارت
 2) ضمن پژوهشی درباره مدل رهبري کامرون2017( 1تخصص شناسایی شد. مارتین و رایت و
) به این نتیجه رسیدند که مدل مذکور علاوه بر چهار عامل کامرون شامل تقویت یک 2008(

شامل دو فضاي مثبت، توسعه روابط مثبت، تعامل در برقراري ارتباط مثبت و تقویت معناي مثبت 
  بعد اهداف عالیه و مدیریت امور شخصی نیز بود.

هاي بسیار اندکی درباره آن  گرا است که پژوهش هاي نوین رهبري، رهبري مثبت یکی از شیوه
تواند نقش موثري در بهبود مدیریت و رهبري  شده است و با توجه به مبانی نظري آن می انجام

ها  و دستیابی به مزیت رقابتی در مقایسه با سایر سازمان ها در راستاي تحقق اهداف سازمانی سازمان
گرا و ترجمه آثار و  چه مشهود است از زمان معرفی و مطرح مفهوم رهبري مثبت داشته باشد. آن

هاي زیادي درباره آن و متغیرهاي سازمانی و  گذرد و پژوهش هاي مرتبط زمان زیادي نمی مقاله
وپرورش انجام نشده است. بنابراین، خلأهاي پژوهشی  ر آموزشویژه د روانشناختی مرتبط با آن به

ویژه در  تواند در تکمیل برخی خلأها به شود و انجام این مطالعه می زیادي در این زمینه احساس می
هاي مختلف  زمینه شناخت عوامل موثر بر آن و ارائه راهکارهایی براي بهبود رهبري در سازمان

ریزان و مدیران سازمانی در طراحی و  تواند به برنامه تایج این مطالعه میکمک نماید. افزون بر آن، ن
گرا  هاي رهبري با تاکید بر استفاده از سبک رهبري مثبت سازي سبک هایی جهت بهینه اجراي برنامه

تواند  گرا می شده در این مطالعه موثر واقع شود. توانمندي رهبري مثبت با استفاده از عوامل ناسایی
سازمان مزیت رقابتی ایجاد نماید. در نتیجه، پژوهش حاضر با هدف شناسایی عوامل موثر بر براي 

  گرا در بین مدیران مدارس انجام شد. رهبري مثبت
  روش تحقیق

این مطالعه از نظر هدف، کاربردي و از نظر شیوه اجرا، کیفی از نوع اکتشافی بود. جامعه پژوهش 
افراد خبره در حیطه مدیریت و رهبري آموزشی استان فارس بودند که وتربیت و  متخصصان تعلیم

مصاحبه  16عنوان نمونه انتخاب شدند. پس از انجام  نفر از آنها طبق اصل اشباع نظري به 16تعداد 
دست  توسط محقق این اطمینان حاصل شد که از مصاحبه با نفرهاي بعدي، اطلاعات جدیدي به

شناختی هر یک از متخصصان  اطلاعاتی رسید. اطلاعات جمعیتآید و پژوهش به اشباع  نمی
                                                             
1 . Martin & Wright 
2 . Cameron 
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وتربیت و افراد خبره در حیطه مدیریت و رهبري آموزشی شامل جنسیت، تحصیلات، شغل و  تعلیم
 ارائه شد. 1تفکیک در جدول  سنوات خدمت به

  
مدیریت و  وتربیت و افراد خبره در حیطه شناختی هر یک از متخصصان تعلیم . اطلاعات جمعیت1جدول 

 تفکیک رهبري آموزشی به

 سنوات خدمت شغل تحصیلات جنسیت شماره

 22 مدیر مدرسه کارشناسی ارشد مرد 1

 24 مدیر اداره کارشناسی ارشد مررد 2

 25 مدیر اداره کارشناسی ارشد مرد 3

 25 مدیر مدرسه دکتري زن 4

 14 مدرس دانشگاه دکتري مرد 5

 20 مدرس دانشگاه کارشناسی ارشد زن 6

 10 علمی عضو هیأت دکتري زن 7

 11 علمی عضو هیأت دکتري مرد 8

 17 مدیر مدرسه کارشناسی ارشد زن 9

 16 مدیر مدرسه کارشناسی ارشد زن 10

 14 مدیر اداره کارشناسی ارشد مرد 11

 12 علمی عضو هیأت دکتري مرد 12

 28 مدیر مدرسه دکتري زن 13

 12 علمی عضو هیأت دکتري زن 14

 23 مدیر مدرسه دکتري مرد 15

 25 مدیر مدرسه کارشناسی ارشد مرد 16

  
صورت انفرادي انجام شد و  ساختاریافته با چهار سوال بود که به ابزار پژوهش مصاحبه نیمه

ارائه شد. علاوه بر چهار سوال اصلی ذکرشده، موارد دیگري نیز از  2هاي آن در جدول  سوال
سوي افراد بیان شد و مورد بحث و بررسی قرار گرفت. در فرآیند اجراي مصاحبه و قبل از شروع 

گرا، تعریف آن و نقش و  هایی درباه مفهوم رهبري مثبت کنندگان پژوهش توضیح شرکت آن به
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وتربیت و افراد خبرده  آثار آن داده شد. مدت زمان انجام مصاحبه با هر یک از متخصصان و تعلیم
دقیقه متغیر بود که با کسب اجازه و هماهنگی با  60تا  40در حیطه مدیریت و رهبري آموزشی 

ها با روش  ها اقدام شد. لازم به ذکر است که روایی مصاحبه ونده نسبت به ضبط مصاحبهش مصاحبه
درصد و با روش ضریب توافق بین  77روزه  20سازي تایید و پایایی آن با روش بازآزمایی  مثلث

 درصد محاسبه شد. 79دو کدگذار 
  

 حیطه مدیریت و رهبري آموزشی وتربیت و افراد خبره در هاي مصاحبه با متخصصان تعلیم . سوال2جدول 

 سوال شماره

مدیران مدارس به چه میزان از ابعاد و  1
کنند؟  گرا استفاده می هاي رهبري مثبت استراتژي

و یا اگر خود شما مدیر هستید به چه میزان از 
 کنید؟ هاي فوق استفاده می ابعاد و استراتژي

 باشند؟ گرا چه می موثر بر رهبري مثبتعوامل  2

توان به  هایی می با چه سازوکارها، ابزارها و روش 3
 گرا در مدارس پرداخت؟ ارتقاي رهبري مثبت

 گرا چیست؟ موانع تحقق رهبري مثبت 4
  

هایی جهت مصاحبه با متخصصان  بود که ابتدا سوالروند اجراي پژوهش به این صورت 
وتربیت و افراد خبره در حیطه مدیریت و رهبري آموزشی طراحی شد. براي انجام مصاحبه در  تعلیم

نامه انجام مصاحبه با توجه به هدف تحقیق تدوین شد و پس از تایید آن از نظر کفایت  بدو امر شیوه
با استفاده از معیارهاي مشخص از جمله رعایت اصول پوشش اهداف موردنظر از سوي اساتید 

صورت انفرادي انجام شد. محقق علاوه بر یادداشت  اخلاقی، فرآیند مصاحبه با افراد نمونه به
وتربیت و افراد خبره در حیطه مدیریت و رهبري آموزشی، صداي  مطالب متخصصان تعلیم

صورت سهوي از دست  اطلاعات به ها را جهت بررسی مجدد ضبط کردند تا بخشی از مصاحبه
ها از آنان تقدیر و تشکر به عمل آمد و درباره نحوه  نرود. پس از اتمام مصاحبه با هر یک از نمونه

ها با روش کدگذاري در  ها با آنها هماهنگ شد. در این مطالعه، داده رسانی از نتایج و یافته اطلاع
 تحلیل شدند. MAXQDAافزار  نرم
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  هایافته
وتربیت و افراد خبره در حیطه مدیریت و  نفر از متخصصان تعلیم 16مصاحبه با در این پژوهش 

شناختی آنان شامل  رهبري آموزشی انجام شد که فراوانی و درصد فراوانی اطلاعات جمعیت
 ارائه شد. 3جنسیت و تحصیلات در جدول 

وتربیت و افراد خبره در حیطه  متخصصان تعلیمشناختی  فراوانی و درصد فراوانی اطلاعات جمعیت. 3جدول 
 مدیریت و رهبري آموزشی

 درصد فراوانی فراوانی سطوح متغیر

 75/44 7 زن جنسیت

 25/56 9 مرد

 50 8 کارشناسی ارشد تحصیلات

 50 8 دکتري تخصصی
 
  

نفر  9درصد) زن و  75/43نفر (معادل  7شود، در این مطالعه  میمشاهده  3طور که در جدول  همان
درصد) کارشناسی ارشد  50نفر (معادل  8درصد) مرد حضور داشتند که تحصیلات  25/56(معادل 

گرا در  درصد) دکتري تخصصی بود. عوامل موثر بر رهبري مثبت 50نفر (معادل  8و تحصیلات 
وتربیت و افراد خبره در حیطه مدیریت و رهبري  یمبین مدیران مدارس از نظر متخصصان تعل

 ارائه شد. 4آموزشی در جدول 
 

وتربیت و افراد  گرا در بین مدیران مدارس از نظر متخصصان تعلیم عوامل موثر بر رهبري مثبت. 4جدول 
 خبره در حیطه مدیریت و رهبري آموزشی

 
 مولفه عامل

هاي شخصیتی، اعتقادي و تفکر  ویژگی. 1 فردي
 مدیر

 گیري با اعضاي مدرسه . نحوه ارتباط2

. مهارت مدیر در درك و همدلی با 3
 اعضاي مدرسه

. نداشتن تفکر سنتی، عدم مطالعه و 4
 مقاومت در پذیرش تغییر
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. علاقه و اعتماد مدیر به کارآمدي و 5
 گرا مفیدبودن سبک رهبري مثبت

. تمایل مدیر به برگزاري جلسات تیمی و 6
 مشارکتی در مدرسه

هاي آموزشی  . اعتقاد مدیر به ایجاد فرصت7
جهت توسعه فردي معلمان و سایر اعضاي 

 مدرسه

گرا  . آگاهی مدیران از مفهوم رهبري مثبت8
کارگیري  و ارزش، اهمیت و کارآیی به

 هاي این سبک رهبري در مدارس استراتژي

. عدم هراس مدیر از گرفتن ارتباطات 9
نزدیک با افراد  تمایل او به داشتن ارتباطات 

 طور کاملا رسمی و بسته به

بینی در مدیر درباره موفقیت در  . خوش10
 زمان حال و آینده

هاي  . اعتقاد مدیر به استفاده از استراتژي11
 گرا رهبري مثبت

بوروکراسی و کاغذبازي اداري و دچار . 1 سازمانی
 شدن روزمرگی

 شده بر مدرسه . فرهنگ و جو حاکم2

هاي  . قانون و مقررات و بخشنامه3
ها و  وپاگیر موجود و محددیت دست

 ملاحظات سازمانی

 شده نظام آموزشی هاي تعریف . سیاست4

حجم زیاد و نداشتن فرصت براي تفکر . 5
هاي جدید  پیرامون موضوعات و شیوه

 رهبري

ها در برابر  . وجود مقاومت6
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 هاي سازمانی گیري تصمیم

روز مربوط  هاي کافی و به . نبود آموزش7
 به شغل

. ترس از تسهیم اطلاعات با افراد 8
 بودن اطلاعات کاري زیرمجموعه و نامناسب

ندادن اختیار کافی به مدرسه جهت ایفاي . 9
 نقش و وظایف خود

 . فضاي فکري حاکم بر مدرسه10

 . نبود جو رقابتی و صمیمی بین همکاران11

ها،  سازي درباره رسالت . عدم شفاف12
 ها و اهداف مدرسه فعالیت

 . وجود نیروهاي غیرهمسو و گاهی نابلد13

هاي  هاي فرهنگی و ویژگی تفاوت. 1 محیطی
 فرهنگی حاکم بر هر منطقه

بخشی به  . نگرش منفی به تشویق و انگیزه2
 منابع انسانی

. جامعه پیرامونی (اولیاء، ذینفعان بیرونی و 3
 محیط پیرامونی)

. نوع نگاه و نگرش اولیاء و مربیان و نهاد 4
 نظارتی موجود

هاي نادرست جامعه و محافل  قضاوت. 5
 مختلف از عملکرد مدرسه

 . تاثیرگذاري سیستم مدرسه از رسانه6
 

گرا در بین  شود، در این مطالعه عوامل موثر بر رهبري مثبت مشاهده می 4طور که در جدول  همان
مفهوم) و  13مفهوم)، عامل سازمانی (با  11مفهوم در سه عامل فردي (با  30مدیران مدارس شامل 

گرا در بین مدیران مدارس از  مفهوم) بود. الگوي عوامل موثر بر رهبري مثبت 6عامل محیطی (با 
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ارائه  1وتربیت و افراد خبره در حیطه مدیریت و رهبري آموزشی در شکل  نظر متخصصان تعلیم
  شد.

 
 وتربیت و افراد خبره  گرا در بین مدیران مدارس از نظر متخصصان تعلیم عوامل موثر بر رهبري مثبت. الگوي 1شکل 

  

  گیريبحث و نتیجه

صیلی و هاي تح هاي آموزشی نقش مهمی در بهبود رهبري و وضعیت نگر در نظام رهبري مثبت
ویژه مدیران مدارس مورد  گرا بین مدیران به کارگیري رهبري مثبت آموزشی دارد. بنابراین، لزوم به

نظران و ذینفعان این حوزه است و علاقه به استفاده از این رویکرد رهبري  تاکید اغلب صاحب
ا هدف باشد. در نتیجه، پژوهش حاضر ب اي در حال رشد و افزایش می طور فزاینده جدید به

 گرا در بین مدیران مدارس انجام شد. شناسایی عوامل موثر بر رهبري مثبت

گرا در بین مدیران مدارس شامل  هاي پژوهش حاضر نشان داد که عوامل موثر بر رهبري مثبت یافته
 6مفهوم) و عامل محیطی (با  13مفهوم)، عامل سازمانی (با  11مفهوم در سه عامل فردي (با  30

شده و پژوهشی که عوامل موثر بر  گرا انجام هاي اندکی درباره رهبري مثبت . پژوهشمفهوم) بود

عوامل موثر بر 
رهبري مثبت گرا 

عوامل  
فردي

عوامل  
سازمانی

عوامل  
محیطی
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هاي  هاي پژوهش حاضر از جهاتی همسو با یافته آن را بررسی کرده باشد، یافت نشد، اما یافته
) و مارتین و 1398)، طرهانی و همکاران (1399)، نظري و همکاران (1400حکاك و همکاران (

گرا در عامل  توان گفت که براي تحقق رهبري مثبت ها می د. در تفسیر این یافته) بو2017رایت (
گیري با  هاي شخصیتی، اعتقادي و تفکر مدیر، نحوه ارتباط فردي باید زمینه را براي بهبود ویژگی

روز و مطالعه  اعضاي مدرسه، مهارت مدیر در درك و همدلی با اعضاي مدرسه، استفاده از تفکر به
گرا و  ندي در پذیرش تغییر، علاقه و اعتماد مدیر به کارآمدي و مفیدبودن رهبري مثبتو توانم

استفاده از آن، تمایل به برگزاري جلسات تیمی و مشارکتی در مدرسه، تمایل براي ایجاد 
گرا  هاي آموزشی جهت توسعه فردي معلمان و سایر اعضاي مدرسه، شناخت رهبري مثبت فرصت

بینی درباره  هاي آن، تمایل مدیر به ارتباط نزدیک با دیگران، داشتن خوش و کاربست استراتژي
گرا فراهم  هاي رهبري مثبت موفقیت در زمان حال و آینده و اعتقاد مدیر به استفاده از استراتژي

  کرد.
هاي عدم بوروکراسی  توان از شاخص گرا در عامل سازمانی می همچنین، براي تحقق رهبري مثبت

هاي  کردن مقررات بخشنامه اداري، بهبود فرهنگ و جو حاکم بر مدرسه، برطرفو کاغذبازي 
گرا، داشتن فرصت  هاي مثبت گیري از سیاست وپاگیر موجود و ملاحظات سازمانی، بهره دست

هاي جدید رهبري، عدم تعصب و مقاومت در برابر  براي تفکر پیرامون موضوعات و شیوه
روز مربوط به شغل، تسهیم اطلاعات با افراد  اي کافی و بهه هاي سازمانی، آموزش گیري تصمیم

زیرمجموعه، دادن اختیار کافی جهت ایفاي نقش و وظایف خود، بهبود فضاي حاکم بر مدرسه، 
ها و اهداف مدرسه و داشتن  ها، فعالیت سازي درباره رسالت جو صمیمی بین همکاران، شفاف

  نیروهاي همسو و توانمند استفاده نمود.
گیري از  گرا در عامل محیطی باید زمینه را براي بهره وه بر آن، براي تحقق رهبري مثبتعلا

هاي فرهنگی حاکم بر منطقه، نگرش مثبت به تشویق و انگیزه دادن به منابع انسانی،  ویژگی
گیري از جامعه پیرامونی مانند اولیاء، ذینفعان بیرونی و محیط پیرامونی جهت کاربست رهبري  بهره

هاي درست جامعه  گرا، بهبود نگرش اولیاء و مربیان و نهاد نظارتی موجود، انجام قضاوت تمثب
  درباره عملکرد مدرسه و تقویت تاثیرگذاري سیستم مدرسه از رسانه فراهم کرد.
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هاي پژوهش حاضر  هایی مواجه است و از محدودیت هر پژوهشی در هنگام اجرا با محدودیت
گرا و عدم یافتن پژوهشی درباره عوامل موثر  اندك درباره رهبري مثبتتوان به پیشینه پژوهشی  می

گرا جهت مقایسه نتایج پژوهش حاضر با آن، محدودشدن پژوهش به شناسایی  بر رهبري مثبت
وتربیت و افراد  گرا در بین مدیران مدارس از دیدگاه متخصصان تعلیم عوامل موثر بر رهبري مثبت

گیري هدفمند  ري آموزشی استان فارس و استفاده از روش نمونهخبره در حیطه مدیریت و رهب
گرا با توجه به نقش این  هاي بیشتر درباره سبک رهبري مثبت اشاره کرد. بنابراین، انجام پژوهش

گرا  شود که رهبري مثبت سبک رهبري در ایجاد مزیت رقابتی ضروري است. همچنین، پیشنهاد می
هاي فرهنگی و اجتماعی بررسی شود. پیشنهاد پژوهشی دیگر  هاي مختلف مانند جنبه از جنبه

گرا در بین سایر عوامل آموزشی مانند معاونان مدارس یا  شناسایی عوامل موثر بر رهبري مثبت
هاي این مطالعه نشان داد که عوامل موثر بر رهبري  وپرورش است. یافته مدیران اداره آموزش

مفهوم)، عامل سازمانی  11مفهوم در سه عامل فردي (با  30گرا در بین مدیران مدارس شامل  مثبت
ریزان  مفهوم) بود. نتایج این مطالعه براي متخصصان و برنامه 6مفهوم) و عامل محیطی (با  13(با 

تربیت داراي تلویحات کاربردي بسیاري است. در نتیجه، با توجه به عوامل موثر  نظام تعلیم
شده براي آن، متخصصان  ر بین مدیران مدارس و الگوي ترسیمگرا د شده بر رهبري مثبت شناسایی
توانند گام موثري در جهت بهبود و ارتقاي رهبري  وتربیت با توجه به آنها می ریزان تعلیم و برنامه

  بردارند و براي سازمان خود مزیت رقابتی ایجاد نمایند.
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Abstract: 
Purpose: The ability of positive leadership can create a competitive advantage for the 
organization. As a result, the current research was conducted with the aim of identifying the 
effective factors on positive leadership among school principals. 
Method: This study in terms of purpose was applied and in terms of implementation method 
was qualitative. The research population was education specialists and experts in the field of 
educational management and leadership in Fars province, which 16 people of them were 
selected as a sample according to the principle of theoretical saturation. The research tool was 
a semi-structured interview with four questions, which was conducted individually, and in 
addition to the notes of concept, the audio of the interviews was recorded for review. It should 
be noted that the validity of the interviews was confirmed by the triangulation method and its 
reliability was calculated by the 20-day test-retest method 77% and by the agreement 
coefficient method between two coders 79%. Data were analyzed by coding method in 
MAXQDA software. 
Findings: In this study present there were 7 women (equivalent with 43.75 percent) and 9 
men (equivalent with 56.25 percent) which the education level of 8 people (equivalent with 50 
percent) had a master's degree and 8 people (equivalent with 50 percent) had a PhD. The 
findings showed that the effective factors on positive leadership among school principals were 
included 30 concepts in three individual factors (with 11 concepts), organizational factor 
(with 13 concepts) and environmental factor (with 6 concepts). Finally, the pattern of 
effective factors on positive leadership among school principals was drawn. 
Conclusion: Considering the identified effective factors on positive leadership among school 
principals and the drawn pattern for it, education specialists and planners can take an effective 
step towards improving and promoting leadership and create a competitive advantage for their 
organization. 
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